
Зарегистрировано в Минюсте России 14 апреля 2016 г. N 41806

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 15 марта 2016 г. N 129

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПОЛУЧЕНИЯ КАДАСТРОВЫМ ИНЖЕНЕРОМ И (ИЛИ) ЗАКАЗЧИКОМ

КАДАСТРОВЫХ РАБОТ МЕЖЕВОГО ПЛАНА, ТЕХНИЧЕСКОГО ПЛАНА,
КАРТЫ-ПЛАНА ТЕРРИТОРИИ И АКТА ОБСЛЕДОВАНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ

ФОРМЕ, ПОМЕЩЕННЫХ НА ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ
В ЭЛЕКТРОННОЕ ХРАНИЛИЩЕ

В соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 
29, ст. 4344; 2016, N 1, ст. 51), пунктом 1 и подпунктом 5.2.29 Положения о Министерстве экономического 
развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 
5337; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст. 4777; N 46, ст. 
5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст. 
5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст. 
2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 36, ст. 5149, 5151; N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 
170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 2444; N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст. 
7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст. 7943; 2013, N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 
4578; N 45, ст. 5822; N 47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, ст. 
1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 4954; N 40, ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; N 49, ст. 
6957; N 50, ст. 7100, 7123; N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20, 
ст. 2920; N 22, ст. 3230; N 24, ст. 3479; N 30, ст. 4589; N 36, ст. 5050; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N 44, ст. 
6140; N 46, ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 325, 336; N 5, ст. 697; официальный интернет-портал правовой 
информации pravo.gov.ru, 09.02.2016), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения кадастровым инженером и (или) заказчиком 
кадастровых работ межевого плана, технического плана, карты-плана территории и акта обследования в 
электронной форме, помещенных на временное хранение в электронное хранилище.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Министр
А.В.УЛЮКАЕВ

Приложение
к приказу Минэкономразвития России

от 15.03.2016 N 129

ПОРЯДОК
ПОЛУЧЕНИЯ КАДАСТРОВЫМ ИНЖЕНЕРОМ И (ИЛИ) ЗАКАЗЧИКОМ

КАДАСТРОВЫХ РАБОТ МЕЖЕВОГО ПЛАНА, ТЕХНИЧЕСКОГО ПЛАНА,
КАРТЫ-ПЛАНА ТЕРРИТОРИИ И АКТА ОБСЛЕДОВАНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ

ФОРМЕ, ПОМЕЩЕННЫХ НА ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ
В ЭЛЕКТРОННОЕ ХРАНИЛИЩЕ

1. Настоящий Порядок определяет правила получения кадастровым инженером и (или) заказчиком 
кадастровых работ межевого плана, технического плана, карты-плана территории и акта обследования 
(далее - результат кадастровых работ) в электронной форме, помещенных на временное хранение в 
электронное хранилище, ведение которого осуществляется федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости (далее соответственно - орган регистрации прав, ЕГРН) и предоставление сведений, 
содержащихся в ЕГРН.

2. Результат кадастровых работ запрашивается кадастровым инженером и (или) заказчиком 



кадастровых работ (далее - заявители) в органе регистрации прав по уникальному идентифицирующему 
номеру (УИН), присвоенному соответствующему документу, помещенному на временное хранение в 
электронное хранилище, ведение которого осуществляется органом регистрации прав (далее - электронное 
хранилище).

3. Запрос результата кадастровых работ (далее - запрос) представляется в орган регистрации прав в 
электронной форме путем заполнения заказчиком кадастровых работ, зарегистрированным в федеральной 
государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме", 
формы запроса, размещенной на официальном сайте Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный 
сайт).

Кадастровый инженер направляет запрос посредством электронного сервиса "Личный кабинет 
кадастрового инженера".

4. Запрос в обязательном порядке должен содержать УИН документа, помещенного на временное 
хранение в электронное хранилище.

5. Запрос должен быть представлен в орган регистрации прав не позднее дня, предшествующего 
последнему календарному дню срока хранения результатов кадастровых работ в электронном хранилище, 
установленного в соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 
29, ст. 4344; 2016, N 1, ст. 51).

6. Предоставление результата кадастровых работ заявителям осуществляется не позднее 
календарного дня, следующего за днем поступления запроса в орган регистрации прав.

7. Результат кадастровых работ направляется органом регистрации прав заказчику кадастровых 
работ посредством отправления ссылки на электронный документ, размещенный на официальном сайте, 
по указанному в запросе адресу электронной почты.

Кадастровый инженер получает результат кадастровых работ в виде ссылки на электронный 
документ, размещенный на официальном сайте, посредством электронного сервиса "Личный кабинет 
кадастрового инженера".

8. Орган регистрации прав отказывает в предоставлении результата кадастровых работ в случае, 
если:

с запросом обратилось лицо, не являющееся заказчиком кадастровых работ, в результате которых 
был сформирован запрашиваемый результат кадастровых работ;

с запросом обратился кадастровый инженер, не являющийся исполнителем кадастровых работ, в 
результате которых был сформирован запрашиваемый результат кадастровых работ;

запрашиваемый документ отсутствует на хранении в электронном хранилище.
В указанных случаях не позднее календарного дня, следующего за днем поступления запроса в орган 

регистрации прав, лицу, не являющемуся заказчиком кадастровых работ, заказчику кадастровых работ по 
адресу электронной почты, указанному в запросе, кадастровому инженеру посредством электронного 
сервиса "Личный кабинет кадастрового инженера" органом регистрации прав направляется уведомление о 
невозможности предоставления результатов кадастровых работ с указанием причины отказа в 
предоставлении результата кадастровых работ.


